
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1907
Extraordinária



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1907 Extraordinária Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO 5395
De 17 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre a aprovação de um
crédito adicional suplementar no
valor de R$ 600.000,00”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado
de  São  Paulo,  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições
legais,

DECRETA
ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4371, de

28 de novembro de 2023, conforme autorização prevista
em  seu  artigo  4º,  Inciso  I,  fica  aprovado  na  Contadoria
Municipal um Crédito Adicional Suplementar, no valor
de R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais), para reforçar as
seguintes dotações orçamentárias:

0 3 . 0 1 . 3 3 9 0 3 9 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 1 . 1 1 0  –
04.122.0003.2.009 – Ficha 070 – R$ 82.000,00

0 6 . 0 2 . 4 4 9 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 5 . 2 0 0  –
12.361.0008.2.033 – Ficha 239 – R$ 421.000,00

0 6 . 0 2 . 3 3 9 0 3 9 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 5 . 2 2 0  –
12.361.0008.2.034 – Ficha 241 – R$ 17.000,00

0 6 . 0 6 . 3 3 9 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 2 . 2 3 0  –
12.362.0011.2.043 – Ficha 280 – R$ 80.000,00

Total R$ 600.000,00
ARTIGO 2º  -  O valor  do presente crédito  adicional

suplementar  será  coberto  com os  recursos  da  anulação
parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n.º
4.320, de 17 de março de 1.964, das seguintes dotações
orçamentárias:

0 3 . 0 1 . 3 3 9 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 1 . 1 1 0  –
04.122.0003.2.009 – Ficha 067 – R$ 80.000,00

0 6 . 0 2 . 3 3 9 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 5 . 2 0 0  –
12.361.0008.2.033 – Ficha 236 – R$ 82.000,00

0 6 . 0 3 . 3 3 9 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 . 0 5 . 2 1 0  –
12.365.0009.2.036 – Ficha 258 – R$ 438.000,00

Total R$ 600.000,00
ARTIGO 3º - Ficam adequados ao presente Decreto o

Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias.
ARTIGO 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrario.
Orlândia, 17 de setembro de 2024.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................
DECRETO 5394

De 17 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre a aprovação de um
c r é d i t o  a d i c i o n a l
suplementar/reclassificação  no

valor  de  R$  870,00”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado
de  São  Paulo,  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  SERGIO
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições
legais,

DECRETA
ARTIGO 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 4371, de

28 de novembro de 2023, conforme autorização prevista
em  seu  artigo  4º,  Inciso  VI,  fica  aprovado  na  Contadoria
Municipal  a  Reclassificação  a  Nível  de  Fonte  de
Recursos,  no valor de R$ 870,00 (Oitocentos e setenta
reais) para reforçar a seguinte dotação orçamentária:

1 0 . 0 1 . 3 3 9 0 3 9 0 0 0 0 0 0 0 . 0 2 . 1 0 0  –
18.541.0019.2.064 – Ficha 410 – R$ 870,00

Total R$ 870,00
ARTIGO 2º  -  O valor  do presente crédito  adicional

suplementar  será  coberto  com os  recursos  da  anulação
parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal n.º
4.320,  de  17  de  março  de  1.964,  da  seguinte  dotação
orçamentária:

1 0 . 0 1 . 3 3 9 0 3 9 0 0 0 0 0 0 0 . 0 1 . 1 1 0  –
18.541.0019.2.064 – Ficha 410 – R$ 870,00

Total R$ 870,00
ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrario.
Orlândia,17 de setembro de 2024.
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior faz público que
homologou e adjudicou o certame licitatório do PREGÃO
ELETRÔNICO  108/2024,  cujo  objeto  é  o  REGISTRO  DE
PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  PRODUTOS  PARA
PANIFICAÇÃO  PARA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR.  Ficando
adjudicadas  e  homologadas  as  seguintes  propostas:
MAYCON WALDYR DE OLIVEIRA (34061642000112) com
o lote 2 no valor de R$ 5.460,00 (cinco mil e quatrocentos e
sessenta reais), lote 4 no valor de R$ 44,16 (quarenta e
quatro reais e dezesseis centavos), lote 6 no valor de R$
78.210,00 (setenta e oito mil e duzentos e dez reais), lote 7
no valor de R$ 6.883,20 (seis mil e oitocentos e oitenta e
três reais e vinte centavos) e lote 9 no valor de R$ 2.996,00
(dois  mil  e  novecentos  e  noventa  e  seis  reais)  e
NUTRICIONALE  COMERCIO  DE  ALIMENTOS  LTDA
(08528442000117) com o lote 1 no valor de R$ 3.915,00
(três mil e novecentos e quinze reais), lote 3 no valor de R$
22.148,00 (vinte e dois mil e cento e quarenta e oito reais)
e lote 5 no valor de R$ 1.738,80 (um mil e setecentos e
trinta  e  oito  reais  e  oitenta  centavos).  DATA  DA
HOMOLOGAÇÃO:  18/09/2024.  Orlândia,  18  de  Setembro
(09) de 2024. SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR – Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1907 Extraordinária Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Outros atos de processo legislativo
Outros atos de processo legislativo

PORTARIA Nº 007
De 16 de setembro de 2.024

“Dispõe  sobre  concessão  de
Promoção  Horizontal  para  a
funcionária da Câmara Municipal,
E L I A N A  G .  A M A R A L
ANTUNIASSI”.

O  Excelentíssimo  Senhor  LUIZ  CARLOS  VILARIM,
Presidente da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;

RESOLVE:
Art.  1º.  CONCEDER  para  a  funcionária,  ELIANA G.

AMARAL ANTUNIASSI, matrícula 3-1, Promoção Horizontal,
referente  ao  processo  de  Avaliação  de  Desempenho no
período de 2.012 a 2.020, realizada em 10/06/2.023 nos
temos  do  capitulo  III,  da  Lei  Complementar  3.544  de
28/06/2.007, de acordo com a Lei nº 3.823 de 10/08/2.011,
de acordo com a Lei nº 4.297 de 03/06/2.022 e da Lei n°
4.343 de 01/06/2.023, passando da referência 8A para 8E.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir do dia 01 de
junho de 2.023.

Orlândia, 16 de setembro de 2.024.
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 008
De 16 de setembro de 2.024

“Dispõe  sobre  concessão  de
Promoção  Horizontal  para  o
funcionário da Câmara Municipal,
MARCOS FLÁVIO GARCIA”.

O  Excelentíssimo  Senhor  LUIZ  CARLOS  VILARIM,
Presidente da Câmara Municipal de Orlândia, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;

RESOLVE:
Art.  1º.  CONCEDER  para  ao  funcionário,  MARCOS

FLÁVIO  GARCIA,  matrícula  5-1,  Promoção  Horizontal,
referente  ao  processo  de  Avaliação  de  Desempenho no
período de 2.012 a 2.020, realizada em 10/06/2.023 nos
temos  do  capitulo  III,  da  Lei  Complementar  3.544  de
28/06/2.007, de acordo com a Lei n° 3.823 de 10/08/2.011,
de acordo com a Lei nº 4.297 de 03/06/2.022 e da Lei n°
4.343 de 01/06/2.023, passando da referência 8A para 8E.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de junho
de 2.023.

Orlândia, 16 de setembro de 2.024.
...........................................................................................................



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL: 

Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 

João Henrique Orsi 

Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva  
Endereço: Rua 22, nº 22-A,  Jardim Teixeira 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 
600, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

CÂMARA MUNICIPAL 
Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas

PRESIDENTE 

Luiz Carlos Vilarim 

VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

1º SECRETÁRIO 

Daniel Gaioto Aniceto 

2º SECRETÁRIO 

Sebastião Atílio da Silva 

VEREADORES 

Daniel Gaioto Aniceto 

Jorge Gabriel Grasi 

José Carlos Barbosa 

Luiz Carlos Vilarim 

Márcia Lucia Belato 

Vitor Fávaro Tonetto 

Murilo Santiago Spadini 

Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 

Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 
Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 

nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1907 Extraordinária Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2024-09-18T19:39:18+0000




